INDICAÇÃO Nº
2883
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional, providências no sentido de se estudar a possibilidade de liberação de recursos para obras de infraestrutura urbana, no município de Itararé.

JUSTIFICATIVA

O município de Itararé vem encontrando dificuldades em disponibilizar recursos para aplicar na área de infraestrutura urbana, principalmente no que se refere à pavimentação de suas vias públicas.

Esta situação vem ocasionando diversos transtornos aos moradores da Rua José Nogueira Machado, localizada no bairro Vila Santa Terezinha, que se encontra em estado precário de conservação, o que prejudica a saúde da população tanto nos períodos de seca, com o excesso de poeira, como nos tempos de chuva, com o barro e a lama que se formam na rua, o que também aumenta o risco de acidentes.

Apesar da administração municipal já estar elaborando projeto para a infraestrutura urbana desta localidade, não possui condições orçamentárias de arcar com uma obra de pavimentação deste porte.

Nesse sentido, é necessária uma ação do Estado visando a destinação de recursos, que serão utilizados pelo município na implantação das referidas melhorias.

Assim, solicito a Vossa Excelência, que determine a elaboração de estudos visando a possibilidade de se atender o pleito supramencionado, tendo em vista a importância do mesmo para a população envolvida.

Sala das Sessões, em

Deputado Ulysses Tassinari

SPL - Código de Originalidade: 1150052 140813 1638